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New Yorku 80 března Uisstnfť)

Jeho přinesl zvísf o ttviW-n- l pre

denta e Han Domingo un1„
ři 1AilfL f 'n l íii )

i--'mnu u"nj'iiij
Hun Domingo City Dle jich týividí vynutil preid'iit JJ000 od

n íranroiinké banky Jejll jednateli

vyzval dva křižáky francouzské lei

cl tam v pfíMavu aby v rájm

bihky zakročili

Úřfdnl ttlťijram z Comayagua tj
Punamě ornsmuji n dne 10 březi1

o vítftvf kleríbo dobyl gener)

Va'pies při útoku na povstale]
Jeho řady zahájily palbu na nepříť''
te na všech stranách a potupoj(('J

uvedly divy povstalců v čirý irJ
řád-- a zmatek Mnoho povatab

t hal ulil aaliiln im lintiáll v!úilr

trupy vyšly z hoje tm ztrátami ne

Irnými Pozdější zprávy oznamuj
žn dobyl gen Villet Hznovu mis

Tatumbly Než teto zprávě a'

pramenů oflicielních nepřikládá
mnoho viry

XKÍalité btljlM odbývali st hň

slino obenunoii dna 2 dubna v

Bruselu kdo se jednalo o přípravné

kroky které činili by nutno bylo

kdyby neprošlo v Belgii všeobecné
'

hlasovací právo Toho dne dosta

vilo s také 1000 francouzských so- -

cialistŮ kteří s velikou okázalostí

navštívili majora v Roubadiz a

všechny mitké úředníky a seřadí
ni táhli slavnostně lo spolkové síně
Ze všech stran voláno: "Af žij
revoluce dlouhá lila!" Ujednám
všeobecná stávka v Belgii pro pří-

pad že by všeobecné hlasovací prá-

vo milo býti parlamentem obme

zováno

Dovední lékař vídeňský vyslaný
do jihovýchodních Uher aby vy-

zkoumal jak cholera pokračuje pra
ví to nemoc se tam silně ?ířfw

Zvláště prudce prý zuří v Petrova!f
radfně Vesnice Zaluce a Kudrv

uze v Haliči byly uzavřeny

Z Vatikánu se oznamuje že

papež nebude udíleti audience čle

nam katolických rodin panovni
ckých již přijedou do Říma k stfí
brné svatbě královských manželů

italských
Yťlii cdsl arxenula v Ijille vor

Francii lehla 31 března popelumj

Zničeny byly všechny přípravy k

plnění nábojů a meliuitových pum
Prachárna a skladiště melenitu byly

zachráněny Skoda páčí se na mi

lion franků

Ministerstoo rufké nařídilo odvon

láni lékařsky řízených zdravotníci

stanic v Povolžf v nichž loni chole

ra tolik tisíc lidí pohubila Zvláštní

parníky se štábem lékařů budot

jezdili po Volze aby zachycovaly

případné pacienty nebo mrtvoly nn

loděch které po Volze jezdí Vlád

pečuje dále o zřízení zdravotníci

komisi kiere o v na vseuu misiecn

nimž dojíždí dráha staraly se

vhodná zdravotní opatření

Zorámj o bitoi u Oevrete ve stát
" "

Rio Granda dne 27 března svedeni
f V ¥ t T-- f VI t f

neisou nrave utesene roriuka v%
v:

U děsná 1500 mužů stálo proti r -

bě Dvě stě jich bylo ubilo na n£
tě a veliký počet poraněno Stát'

voje byly poraženy a zbouřencí J --
'

byli naprosté vlády Učiní p2?f '

co nejdříve nový útok na povstal

r t
Spravedlivé a jlntó 4%

V době nynijňí stále se poc
mini a tílo lidské nemohouc se

vpraviti zrniny tyto podléhá ro '

hým nemocím zvláště kašli a nasf
zením z kterých povstávají ned& %

velmi nebezpečné Nutno aby ka

mil doma tíeverút) Jiahám pro pif
ni neduhy který již obstál dloubl
tou zkoušku proti všem jiným léklj
Chcete-l- i miti lék spravedlivf Jj

i

účinkující kupte si tento lék i
příjemnou chuť že i dítky rádv

užívají Cena láhve 20 a 25 ctů j
f

chtěitn Hpvprft I!ila4m ládn t

nové práci Choroba jrho ihortíla
se roku letoinílio tak ntrrpfíni !

lifjednou uchvácfn byl mdlobou a

musil býti do avého bytu odv srn
1'fed ílyniii týdny dostavilo a taká

chrlení krvt a lékaři rorpoxrali la
liidfěního raka Krvárnl taatavHo

ae aicp aviak nemocný tůíibUdé
slábnul a konečně ani lo! opustit!
nemohl Dne b břez do půlnoci byl
stav jeho uspokojivý po půlnoci ae

viak zbortil a k ránu zemřel J M

Černý vnitřní n zakrvácením ne

Ktbyv do poulednlho okattiliku avé-h- o

li rota vědomí

J)n 8 bfezwt konala ae ? Moíov

ci v Uhrách velká achSw lidu iftnl
navitírena Jednohlasně přijata re
soluce v níl achůte vyslovaje a

proti ohianukému aftatku a matri

kám a ládá za rovnoprávnost všedi

národností ubemkých

Ve valné hromadí tualontranské

MiiCanké besedy v Praze dne 12

m m odbývané interpelloval p Kr

Kytka co stalo se a jeho návrhem

IMxlanm již před 1} rokem aby na

dům v Okruhové ulici kde Jan
Neruda Žil a činnost spisovatelskou

zahájil zasazena byla pamětní de-

ska Po prohlášení výboru že z fi

nančních příčin nele tento podnik
provésti upustil pan Kytka od svého

návrhu avšak vici ujal se pan Á

Nepomucký a poukázav k tomu 2e

právě malostranská beseda jako
hlavní středisko občanstva třetího

města pražnkého měla by míli za

povinnost tento podnik provésti
učinil návrh aby valná hromada

uložila výboru aby svolal zvlá&tnt

komitét k provedení této myšlénky
v roce 1893 nejdéle do svatodušních

svátků Zároveň podal návrh druhý

aby delegáti všech spolků malostran-

ských ku spolučinnosti byli vyzváni
Oba tyto návrhy byly po delší deba

tě jednohlasně přijaty
Dne 8 března k 8 hodině ranní

vzňalo se v čistírně přádelny bratří
Perutzů v Staré Libni 244 metr

centů americké a 100 metr centů

indické bavlny Oheň byl továrními

dělníky uhašen dříve než přivolaní
libeňští a pražští hasiči mohli při-spíš- iti

ku pomocí Také tři čistící

stroje byly požkozeny Oheň vznikl

nejspíše tím že se bavlna vzňala

sama sebou Pohořelí pácí si ékodu

ti a G0000 zl jsou však pojištěni

iSpolřebtabdku v Rakousku V

prvních třech čtvrtletích roku 1892

bylo v Rakouska ve všeobecném

prodeji prodáno tabáků a doutníků:

za 61089214 zl proti stejnému
od-do-

bl

r 1891 více o 790879 zl neb o

13 procenta Výsledek všeobecného

prodeje zvýšil se proti stejnému ob-

dobí roku 1891 v Čechách o 231940

zlatých
ZAntverp došla do Prahy tato

zpráoa: "Pelopovy námluvy me-

lodrama Jaroslava Vrchlického a
Zděnka Fibicha byly zde v pondělí
0 m m na jevišti Národního diva
dla flámského provozovány s neoby
čejně skvělým úspěchem Mistru Fi
bichovi zaslána byla o tomto před-
stavení následující telegrafická zprá-
va: 'Úspěch rozhodný srdečné

blahopřání Ed Keurvels PIJenoit
F Gíttens" Pan Keurvels jest ka-

pelníkem Národnjho divadla flám-

ského pan Benoit známý hudební
skladatel a pan Gíttens městský ra-

dní v Antverpách Cbotf skladatele

paní Fibichová byla tomuto přesta-
vení přítomna Jak se dále oznamuje
bude v Národním divadle flámském

později vypravena ceiá trilogie
"Ilippodamie" očí Jar Vrchlického
a Zd Fibicha

Moramké m(todriitehtuÍ vyslalo
ku prozkoumání škod způsobených
rozvodnězou řekou Moravou staveb-
ního radu ryt IVebra z Kbenhofu a

inženýra Sedláčka kteří již nyní

Íracují
na vhodných návrzích
Ze zprávy inženýra Sedláč

ka vidno ze město Vest II nad Mora-

vou pak obce Zaražice a Málokost

jsou ve stálém nebezpečí protože
tam voda protrhla ochranné hráze

je nutno tyto hráze nejen opravili
nýbrž i zdokonaliti protože se prů- -

I trže mohou co rok opakovat

ta Moralea Bermud jll před

vypríenfm jeho áMnt Ihftly

Ve I ranril mají jíl opii ksbt

nelni kríal Udála v pátek

Komora poslanecká odepřela vítíl-no-

piti hlasů vypHstitl i roípořlu
nový zákon u lihovinách a jednat! o

nim co o zákonu zvtátnim aó mi-

nistr flnanřní na to naléhal Vý!-de- k

hlaaování povalovalo iiínUtcr-iv-

za projev nedůvěry a odkoupi-

lo Nepochybně i joil ještě jiné

příčiny a mezí třmi dojista i ta Je

minltertvo bylo kolínarým v otáz-

ce švindlů panamikých ne dot
odhodlaným pro ty kteří požadovali
rohodné kroky a ne dout shovíva-

vým kteří by raději viděli celý

skandál ukrytým Nové minUter

tvo sestaveno bylo hni' I v den liá

sledující v sobotu jak následuje:
Meline předseda a ministr obchodu

Dupuy t nitra Tnrieux spravedtno
ti Poincarre financi Spuller vyu-

čování Víelt obecných prací
llou-vic- r

námořnictva a rmd Viger

hospodářství Loizillon války
De-vel-

le

zahraničných Jnou to větši-

nou noví mužové Předseda Melme

byl roku 1888 předsedou sněmovny

Z Vídni docháí zpráva která

potvrzuje ns£i domninku Že nov

gen korsul jmenovaný presidentem
Clevelandem pro Vídeň nebudu tam

přijat příliš vřele náxledkern své

židovské národnosti Sliluje se

totiž že připravují se jx-tie-
e k vlá-

dě v nichž žádáno jest aby jej
vláda rakouská nepřijímala

"Pacific Naviijation Company"
se usnesla snížili ceny za přeplav
otob do Panamy a snížená ta sadba

zůstane v platnosti po dobu trvání

světové výbavy v Chicagu

Mej-enle- s a Chappuliot dva ve

francouzských kruzích policejních
známí anarchisté byli 29 března

odsouzeni pro vraždu svého soudru

ba mladého Bissona jehož považo-

vali za vyzvčdače k doživotnímu

žaláři V tajné schůzi anarchistů

bylo usneseno aby Bision byl za

vražděn a jmenovaní dva mužové

přilákali jej na osamělé místo kde

ho noži smrtelně pobodali a pak za-

rdousili Mrtvolu hodili do prů-

plavu st denisského

Dle úředních zpráv onemocní v

gubernii podolské v Rusku jež má

čilé obchodní spojení s Itálií a Ně-

meckem průměrně týdně 150 osob

cholerou a třetina onemocnělých ná-

kaze podléhá
V poslanecké snimovně pařížské

podán byl návrh aby zřízen byl sta-

vidlový průplav z Garony do středo-

zemního moře Průplav má býti
328 mil dlouhý Vojenští znaici

zvláště Freycínet jsou rozhodně pro
podnik neboť jest jeho vlastním

účelem aby zničen byl význam Gi-

braltaru poněvadž v případu války
francouzské lodi nepoplují gibraltar-sko- u

úžinou nýbrž z atlantického

moře po průplavu dostanou se do

moře středozemního
Ve štýrském Hradci vykopána

byla dne 20 března velká starořím
ská mosaiková malin Jest to práce
nemalé ceny umělecké jež bude ve-

likým obohacením musea jemuž se

dostane

V politických kruzích německých
lámou si nyní hlavy co počít s Ahl-wardter- o

úhlavním nepřítelem vfie-h- o

co židem se zove Vláda se bojí
ho dáti zatknouti neboť Ahlwardt
má mnoho přívrženců kteří jsou

právě tak nadšeni jako přívrženci
Bismarkovi Mnozí již dříve přís
né proti němu zakročení odporučo- -

valí zhrozili se triumfů jaké oby va- -

leiHivo po jeuo z vezeni propustem
v Lipsku mu připravilo Od de
monstrací Bismarkovi učiněných
nikdo nebyl lidem tak ctěn jako
nvní Ahlwardt Panu a míněni la
kdyby vláda přisni proti Ahíward- -
tovi zakročila mohlo by dojiti k

revolučním výbuchům

Hphovalrlltu zemřela Na Králov

skýeh Vinohradech dokonala dne 0

třtttu lívot svůj fifjUri spisová
Ulka £ek4 pant Anna Fričova

(pseud Anna Házavzká) vdova po
zesnulém spisovateli českém Josefu

Václava Ffiiovl Zemřela před 7

hodinou ranní táldky inrtk
Zeanulá narodila 2 i břevna 1935

f Tfchobuzi u Vlašimi a chudých
rodičů

Čtský sním avolán bude k jarníma
zanedánl v sobotu dne 8 dubna

£jAi7 viaHni ftú otce V Ruském u

Kelce v okresa hranickém na Mora-

vě bodl dne 13 Mřena J Tvrdoft

svého vlastního otce i neznámé do
aud příčiny nožem úkladně do prsou-Smrteln-

ě

poraněný skácel so k zemi

% ani nehleshuv skonal Po spácha-

ném zločinu dal se vrah ra útík

V Karlových Varech uřítila se
dne 13 března dopoledne vnitřní
část novo stavby u "tří růži" v ulici

o zřídla i a traversarni a pohřbila
mnoho zaměstnaných dělníků Kdy!
hasiči a ochraný sbor jali ne úailov

ně pracovali na zachránění zasypa-

ných zřítila se další část budovy
která vyžádala opí tně nových obití
a dalíí zachraňováni bylo etiženo

tím Ze hrozilo opětné sesutí Do 8

hodin večer bylo vytaženo deset

mrtvých a jedenáct tižte poraně-

ných

Velkolepá schůze klubu lidové

strany uvádí 'brninaké staročeské a

kleríkální orgány do stavu přímo
zoufalého Plít o ní epfiaobem pro

jehož označení není don ti vhodného

slova "Mor Orlice" nazývá schůzi

vpádem Mladoiecbft na Moravu a

křičí z plných plic zejména na niJíí

duchovenstvo aby neposlouchalo
hlasu lidu drželo virni s hofráty a

hledělo si přízni vlády že bez hra
Taaffii nedá se na Moravě ničeho

dokázati Probohosloví dr Neuschl

pravil v katotieko-politiek- é jednoté:
"Pius IX nazval liberalismus mo-

rem národy hubícím Pozor Mora-

vané! Oitíie opatření! Hlíza moru

valí se k vám z království a ta se

jmenuje: Mladocegstvl! Liberalismus

jest bahno v nimž utone vše co

působilo blaho hmotné a duševní

vfiech národů! Proto jeSté jednou:

pozor vy sedláci kteří ješti držíte

grunty pozor vy řemeslníci!" —

Takovým tonem mluvil také dále
fteó tu uveřejnil "Ilias" patrni na

doklad jak klerikálové míní se po-

stavili proti proudu lidovému na

Moravi

Požár vypukl v Lounech dne 8

března o 11 hodině dopoledne z pří-cí- n

dosud neznámých z venií stodo-

ly Taiblovy ve Hřbitovní ulici a ve

čtvrt hodiné zachvátil střechy celé

řady domů a stodol po levé straně

ulice Pravé to moře plamenů ohro-

žující množství sousedních budov se

Šindelovými střechami Odtud ode-

všad na rychlo za nářku a bědování

vynášen nábytek a nářadí na Cyrill-ak- é

náměstí O 12 hodině chytla se

itřecha ''Nové hospody" u silnice

postoloprstské a hned na to protéjšf

p Fantova stodola pod samými valy

Prudký vítr zanášel oharky do mě-

sta ohrožuje tak zejména Dlouhou

třídu kde střechy jsou vesměs šin-

delové Na štěstí obrátil se pak vítr

do polí a spustil se drobný déšť

čemuž jedině sluíí že snad

celé místo nelehlo popelem O 4 ho

byl požár neúmornou činností míst-

ních a okolních sborů hasičských a

za přispění vojska na budovy původ-

ně zastižené omezen

J M Černý spisovatel český a

sekretář musea král českého jenž
zemřel 6 března churavěl od několi-

ka let velmi povážlivě Trpěl hostcem

který pilného spisovatele před něko-

lika lety delší doba ca lože poutal

Letní dobou meškával J M Černý

obyčejné ? Turnově a v okolí odtud

Jfrnhi paHUkt) zatlil inonarclil- -

atUUmu komitétu v Francii nil
dující dopis: "Nyníjií poatavenf v

Francii jsat tiejvýi netazpeiné Po

alantcká komora ztratila veikerou

důvěru Vláda nemá zmužilosti aby

vyatoupila proti ofialíitům Jrt bft
mocná va avl vlastní ihiI a bet

vážnosti v litině Pro mul poctivě

amfdr irf naatala doba aby ae
mm w

vzchopili a čest Franci zachránili

Monarchiató neou Žádnými politi-

ckým' závazky sjoutánl jichl spině-n- í

by zavázáni byli národnoti nebo

náboženské svobodě Monarcbisté

musí zároveň dáli na aroi-iměno-
u

Francií le jedině monarchie jest jí
zárukou blahobytu Můj syn j--

nápomocen ve snahách po dosažení

tohoto cíle Nebudeme (čiřili nija-

ké námahy abychom dali Francii

pevnějších základů — monarchi- -

stických!!
Otto Jlrandti bude asi jedním z

toho druhu fimoků jací ode dávna
národ český a snahy jeho hanobili

Týž byl pařížským dopisovatelem
berlínského Tagblattu a po mnohá

léta stavil snahy Francie ve svém

listě do špatného svitla vymýšleje
kde co jen mohl proti vládě a náro

du francoozskému Též v nynějších

pro Francii trapných dobách ná--

ledkem íkandálů panamskch psal

do listu svého všeliké smyšlénky
Však jedna taková se mu nevyplatí
la Sdělili jíme již že syn presi

dentův mladý Carnot obviněn byl
že přijímal úplatky od panamských
svindlerů Obvininí toto stalo se v

Tagblattu oním dopisovatelem
Ilrandcscm Uvážíme-- li že mladík

ten jest teď sotva plnoletý a že

uplácení dělo re před 5 a více

lety seznáme snadno bezpodstat
nost takového obvininí Národ

francouzský ji též Lznal a jed
nání Urandese spůsobilo velké

jitření které vrcholilo v tom žo byl
Brandes z Francie vypovězen Když
to se stalo dopustil se Brandes nové

perfidie Zaslal svému časopisu a

tento do světa kachnu že jeho žena

a dcera byly od lida francouzského

kamenovány Z toho velký poplach
T Německu a vláda německá prý

uvažuje o tom jakou odveta by mě-

la Francii dátil Jelikož žurnalisti-

ka německá jest skoro šmahem v

rukou židů máme za to Ze i Bran

des je synem národa vyvoleného a

jak ten umí o-- vó ječeti a jak při
sobě drží jest véeobecně známo

Proto ten křik v Israeli!

Ve vojitě rakouském dějí se pone- -

náhlu přípravy k válce llozmnože- -

ní vojska o 324000 mužů bylo sice

odloženo na neurčit čas ale vláda

ustanovila aby byla zemská obrana

přetvořena na dvouletý systém a 25

pěších pluků má rozmnoženo býti o

144 mužův každý (Všech pinko

dohromady je 102) Polní dělo--

střelectvo má rozmnoženo býti o 28

nových balterií Rozmnožení pě-

ších trup bude stáli na ]0000C0 zl

Celá přeměna rakouské armády vy
žadovaia by nákladu 20000000 zla-

ty cb

Ve IViedrichsrvhe v Německu

bylo dne 2 dubna velmi živo Přes

4000 mužův sešlo se zde zmíněného

dne aby oslavili jmeniny vyslouži-
lého Bismarka Bismark přijal v

audienci celé množství vynikajících
osob Ba i sám princ Jiří pruský
zaslal blahopřání jakož i král ba-

vorský a arcivévoda badenský
Císař Vilém neposlal žádné blaho-

přání
Et-diktát- or Pierota z Pera sedí

tiše t Panama číhaje na vhodnou

chvíli k návratu do svého domova

Poslal také jii své jednately do

Pera aby pracovali pro něho k na-

stávajícím presidentskyra volbám

Nei volba neuskuteční se před dub-

nem roka 1894 jakkoli te zcela bez- -
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